Fabula

Fabula significat, eos, qui socijs insidiantur, sæpe & seipsos nescios perdere.

GALLINA ET HIRUNDO.

66

GAllina serpentis ouis inuētis diligenter calefacta excudit. Hirundo autem cum eam uidisset, ait, O' demēs, qui hæc nutris? quæ cum excreuerint, à te prima iniuriam auspicabuntur. Adfabulatio.

Fabula significat, implacabilem esse prauitatem, licet afficiatur maximis beneficijs.

CAMELVS.

67

Cum primum uisa est camelus, homines perterriti, et magnitudinem admirati fugiebant. Vbi uerò procedente tempore cognouerunt ipsius mansuetudinem, cōfisi sunt eo usque, ut ad eam accederent. At intellecto paulo post beluæ non inesse bilem, eò contemptius iere, ut & frena ei imponerent, & pueris agendam traderent.

Adfabulatio.

Fabula significat, terribiles res consuetudine contemptibiles fieri.

SERPENS.

68

Serpens à multis hominibus pessundatus, Iouē postulat. Iupiter autem ad eum dixit, Si qui prior conculcauit, pupugisses: nequaquã id facere secundus aggressus fuisset. Adfabulatio.

Fabula significat, eos, qui prius inuadentibus resistūt, alijs formidosos fieri.

COLVMB A.

69

Columba siti corrupta, ut uidit quodam in loco poculum aq uæ depictum, uerum rata, atq; multo elata
f s impe

impetu, in scia in tabulam offendit, usq; adeo ut & pennis ipsius perfractis in terram decideret, atque à quodam occurrentium caperetur. Adfabulatio.

Fabula significat, nonnullos homines ob uehementes alacritates inconsulto res aggredientes, iniicere sese in perniciem.

COLUMBA ET CORNIX.

70

Columba in columbario quodam nutrita, foecunditate superbiebat. Cornix uerò ea audita, ait, Heus tu, desine hac re gloriari: nam, quo plures paris, eo plus mororis accumulās. Adfabulatio.

Fabula significat, ex famulis quoque, eos esse infelicissimos, qui in seruitute multos filios faciunt.

DIVES.

71

Dives duas habens filias, altera mortua, praeficas conduxit. Cū uerò altera filia dixisset, Vt nos miserae, ipsae, ad quas pertinet luctus, lamentari nescimus: haec uerò non necessariae sic uehementer plangunt: mater ait, Ne mirare filia si haec ita lamentantur, nam nummorum gratia id agunt. Adfabulatio.

Fabula significat, nonnullos homines ob auaritiam nõ uereri alienis calamitatibus quæstum facere.

PASTOR.

72

Pastor actis in quercetū quoddam ouibus, strata sub quercu ueste, ascendit, & fructum decutiebat. Oues uerò inter edendum glādes, nesciae & uestes unò deuorauerunt. At cum pastor descendisset, ut quod erat actū, uidit O pessima, ait, animalia, uos ceteris uellera ac uestes praebetis, à me uerò, qui uos nutrio, & uestem surripitis.

Adfa

Adfabulatio. Fabula significat, plerosque homines ob dementiam eos, qui nihil attinent, beneficio afficere, in domesticos mala operari.

B V B V L C V S.

73

B Vbulcus armentum taurorum pascens, amisit uitulum, lustrando omnem solitudinem, indagando moram traxit. Vbi inuenire nihil potuit, precatus est Iouē, si furem, qui uitulum cepit, ostenderit, hœdum in sacrificium oblaturum. Ceterum proficiscens in quercetum quoddam, inuenit à leone deuorari uitulum. Trepidus igitur, & perterrefactus, eleuatis manibus suis in cœlū, ait, O domine Iupiter promiseram tibi hœdum me daturum esse, si furem inuenirem: nunc taurum tibi recipio sacrificaturum, si huius manus effugero.

Adfabulatio.

Fabula in homines infortunatos, qui dum quidpiam amiserint, precantur ut inueniant, cum inuenerint, quaerunt effugere.

A Q V I L A.

74

S Vper petra aquila sedebat, leporem captura: hanc autem quidam percussit sagitta, quæ intra ipsam ingressa est, sed crena cum pennis ante oculos stabat: quam cū uidisset, Et hoc mihi altera mœstitia, quòd proprijs pennis inteream.

Adfabulatio.

Fabula significat, durum esse, cum quis à suis periculum patiatur.

V E R M I S E T V V L P E S.

75

Q Vi sub cœno celabatur uermis super terrā egressus dicebat omnibus animalibus, Medicus sum medicaminum

caminum doctus, qualis est Pæon deorū medicus. Et quo modo, ait uulpes, alios curans, teipsum claudū non curas?

Adfabulatio.

Fabula significat, nisi præsto experientia fuerit, omne uerbum inane esse.

GALLINA AVRIPARA.

76

G Allinam quis habens oua aurea pariētem, ratus intra ipsam auri massam inesse, occisam alijs gallinis similem reperit. Hic multum sperās inuenire diuitiarum, & exiguis illis priuatus est.

Adfabulatio.

Fabula significat, oportere contentum esse præsentibus, & fugere inexplebilitatem.

LUPVS ET VETVLA.

77

L Vpus esuriens circuibat quærendo cibum. Profectus autem ad locum quendam, audiuit lugentem puerulum, eiq; dicentem anum, Desine plorare: sin minus, hac hora tradam te lupo. Ratus igitur lupo serio loqui aniculum, expectabat ad multam horam. Sed cum aduenisset uespera, audit rursus anum blandientem puerulo, ac dicentem, Si uenerit lupo huc, interficiemus cum fili. His auditis, lupo eundo dicebat, In hoc tugurio aliud dicunt, aliud faciunt.

Adfabulatio.

Fabula in homines, quorū facta uerbis nō respondēt.

DE CVLICE ET LEONE.

78

C Vlex ad leonem accedens, ait, Neque timeo te, neq; fortior me es: minus mihi adesse uirium ideo existimas quòd laceres unguibus, & dentibus mordeas? hoc et foemina cum uiro pugnans facit. Ego uerò longe sum te fortior,

fortior. Si uerò uis, ueniamus ad pugnam. Et cum tuba ce-
ciniſſet, culex inhaſit mordēs circa nares ipſius leueis ge-
nas, leo autem proprijs unguibus dilaniauit ſe ipſum, do-
nec indignatus eſt. Culex autem uicto leone cum ſonuiſſet
tuba, & epiniciũ ceciniſſet, euolauit. Aranea uerò uincu-
lo implicitus cum deuoraretur, lamentabatur quòd cum
maximis pugnans, à uili animali aranea occideretur.

Adfabulatio.

Fabula in eos, qui proſternunt magnos, & à paruis
proſternuntur.

G V I L E L M V S C A

N O N I C V S D I V I A V R E

lij Auguſtini Florentio ſuo illuſtri

Baroni Iſelſteino,

S. D.

Abulas Aefopi cum ex oratione ligata
in ſolutam uertiffem, tibi florentiffime
Florenti dicare placuit: quàm enim ſis
amans literarum, ex meo Antonio uiro
literatiſſimo facile intelligo. Nam eum
tu quidem quòd eruditum ſcires, acciuiſti, & is tui aman-
tiſſimus eſt, cũ ob alia quædam, tum ob amorẽ tuum erga
literatos. Neq; illud præterire debeo, me quoq; à te uehe-
menter amari, & te commendante magiſtro Antonio ſuc-
cenſum deſiderio noſtri. Apprime ſanè decere ſolet, qui
genere ſit illuſtris, eũ eſſe amicum et familiarem literarũ,
quæ ut cætera cõmoda earum ſileã, uel ſolæ adeò faciunt
immortalẽ

immortalem. Erit autem harum fabularum lectio tibi, ut opinor, utilis, quippe ubi multa ad bene uiuendum appo-
sita inuenies, grata certe earum lectio, & iucunda nō esse non potest. Haftenus autem eas illis, qui alias complures scripserint, fuisse neglectui, satis miror, nec equidem tamē scripturus fuissē, ni ~~et Titus Liuius~~ harum in historia meminisset, & Flaccum nostrum in epistola usum uide-
rem, & Quintilianum institutionum libris utendum sua-
dere cernerem. Sed satis iam exordij. Illud te admonitum uelim, ne sis inscius, animantes, quæ iam mutæ sunt, olim fuisse loquaces. Vale, & me, ut facis, ama.

DE GALLO GALLINACEO. I

GAllus gallinaceus dum uerit stercorarium, offen-
dit gemmam, Quid, inquit rem sic nitidam repe-
rio? Si gemmarius reperisset, nihil esset eo lætius, ut qui pretium sciret. Mihi quidem nulli est usui, nec magni æsti-
mo, imō equidem omnibus gemmis granum ordeï malim.

Morale.

Per gemmam artem, sapientiamq; intellige, per gallū hominem stolidum & uoluptarium. Nec stolidi artes liberales amant, cū usum earum nesciant, nec uoluptarius, quippe cui una placeat uoluptas.

DE LVPO ET AGNO. 2

LVpus ad caput fontis bibēs, uidet agnū procul infra bibentem. Accurrit, agnum increpitat, quòd turbarit fontem. Trepidare agnus, supplicare, ut parcat innocēti. Se quādo longe infra biberit, potum lupi ne potuisse quidem turbare, nedum uoluisse. Lupus contrā intonat, Ni-
hil agis sacrilege, semper obes. Pater, mater, omne tuum
inuisum

inuisum genus, sedulo mihi aduersatur. Tu mihi dabis hodie poenas.

Morale.

Vetus dictum est, ut canem cadas facile inueniri baculum. Potens si libet nocere, facile capit nocendi causam: satis peccauit, qui resistere non potuit.

DE MVRE ET RANA.

3

Bellum gerebat mus cum rana, De paludis certabatur imperio. Pugna erat uehemens, & anceps: mus callidus sub herbis latitans, ex insidijs ranam adoritur: rana uiribus melior, pectore, & insultu ualēs, aperto Marte hostem laceffit. Hasta utriq; erat iuncea. Quo certamine procul uiso, miluus adproperat: dumq; præ studio pugnae, neuter sibi cauet, utrunque bellatorem miluus rapit, ac laniat.

Morale.

Itidem euenire solet factiosis ciuibus, qui accensi libidine dominandi, dum inter se certant fieri magistratus, opes suas, plerunque etiam uitam in periculo ponunt.

DE CANE ET VMBRA.

4

Canis tranans fluuium, rictu uehebat carnem. Splendente sole, ita ut fit, umbra carnis lucebat in aquis. Quā ille uisam auide captans, quod in faucibus erat perdidit. Itaq; tum rei, tum spei iactura perculsus, primum stupuit, deinde animum recipiens, sic elatrauit, Miser de erat cupiditati tuæ modus: satis superq; erat ni desipuisses. Iam per tuam stultitiam minus nihilo tibi est.

Morale.

Monemur hac fabella modestiæ, monemur prudentiæ: ut & cupiditati sit modus, ne certa pro incertis amittamus. Astute certe Terētianus ille Sannio, Ego, inquit,

inquit, spem precio non eman.

DE LEONE ET QVIBVSDAM ALIIS. 5

CVM oue quibusdāq; alijs pepigerat leo, uenationē fore communem: itur uenatum: capitur ceruus. Partitūtur. Singulas singulis partes tollere ut conuenerat incipiētibus, Leo rugijt, Vna, inquiēs, pars mea est, quia sum dignissimus. Altera itidem mea est, quia uiribus præstantissimus. Porro quia in capiundo ceruo plus sudauerim, uendico tertiam. Quartam denique partem ni concesseritis, actum est de amicitia. Socij hoc audito, discedunt uacui, & taciti, non ausi mutire contra leonem. Morale.

~~Rara semper fuit fides, apud hoc seculum rarior est: apud potentes, & est, & fuit semper rarissima. Quocirca satius est ut uiuas cum pari. Qui enim cum potentiore uiuit, necesse habet saepe de suo iure cōcedere, cum æquali æquale tibi ius erit.~~

DE LVPO ET GRVE. 6

LVPO uorāti ouem, forte ossa hæere in gula. Ambit, orat opem, opitulatur nemo. Omnes distitant tulisse eum precium uoracitatis. Tandem blanditijs multis pluribusq; promissis gruem inducit, ut collo longissimo in gulam inserto, os infixum eximeret. Petenti autē præmium illusit, Inepta, inquit, abi: non sat habes quod uiuis, uitam debes mihi. Si libuisset, licuit præmordere collum tuum.

Morale.

~~Tritum est, Perire quod facis ingrato.~~

DE RVSTICO ET COLVBRO. 7

RVSTICUS repertum in niue colubrum frigore propè reiectum, domum tulit, abiecit ad focum. Coluber ab igni

ab igni uim, uirusq; recipiens, deinde flammã non ferens, omne tugurium sibilando infecit. Accurrit, rusticus correpta sude, uerbis, uerberibusq; cum eo iniuriã expostulat, Num hanc referat gratiam? num uitam erepturus sit illi, qui uitam ipsi dederit?

Morale.

Fit interdum ut obsint tibi quibus tu profueris, & male de te mereantur ij, de quibus tu bene sis meritus.

DE APRO ET ASINO. 8

DUm iners asinus irrideret aprũ, ille indignans frenabat. Malum quidem ignauissime fueras meritus, sed etiã si tu pœna fueras dignus, tamen ego indignus, qui à te pœnas sumam. Irride tutus, impunè tibi licet, tutus enim es ob inertiam.

Morale.

Demus operam, ut cum indigna nobis audimus, aut patimur, ne indigna nobis dicamus, aut faciamus. Mali enim & perditì plerunque gaudent, si quispiam bonorum eis resistat, magni pendunt haberi se dignos ultione. Imitemur equos, & magnas bestias, qui oblatrantes caniculos, cum contemptu prætereunt.

DE MVRE VRBANO ET MVRE
rustico. 9

Libitum est urbano muri deambulare rus. Vidit hunc mus rusticus, inuitat, apparatus, itur cœnatum. Depromit rusticus, quidquid posuerat in hycem, & exhaurit omne penu, ut tanti hospitis expleat lautitiam. Urbanus tamen frontem corrugans, ruris damnat inopiam, urbis subinde laudat copiam. Remeans ducit secum in urbem rusticum, ut quæ uerbis iactitaret, re comprobaret.

Ineunt conuiuium, quod urbanus splendide compararat. Inter epulandum *auditur in sera murmur clavis*, trepidare illi, & *fugitare fugitudo*. Rusticus & insuetus, & loci ignarus ægre se tueri. Discedente famulo redit urbanus ad mensam, uocat rusticum, ille uix tandem metu deposito prorepat. Inuitantem ad pocula urbanum percunctatur, num hoc periculum crebrum sit? Respondit ille quotidianum esse, oportere contemni. Tum rusticus, *Quotidianum*, inquit? Me hercule istæ dapes plus fellis quam mellis sapiunt. Equidem malo cum securitate meam inopiam, quam cum tali anxietate istam copiam.

Morale.

Diuitiæ præ se ferunt quidem uoluptatem, sed si inspicias, habent pericula & amaritudinem. *Eutraperes* quidem fuit, qui cum inimicis suis quam maxime nocere uellet, diuites eos faciebat, dictitans ita se eos ulcisci, quippe accepturos cum diuitijs ingentem sarcinam curarum.

DE AQUILA ET CORNICULA. IO

Aquila nacta cochleam, non ui aut arte quiuit eruere *piscem*. Accedens cornicula dat consilium. Suadet subuolare, & è sublimi cochleam in saxa præcipitare, sic enim fore, ut concha frangatur. Humi manet cornicula, ut præstoletur casum, præcipitat aquila, frangitur testa, subripitur piscis à cornicula, dolet elusa aquila.

Morale.

Noli quibusuis habere fidem: & consilium, quod ab alijs acceperis, fac inspicias. Multi enim consulti, non suis consultoribus, sed sibi consulunt.

DE CORVO ET VULPECULA. II

Prædam

PRædam nactus strepitat in ramis Coruus. Videt uulpecula gestientem, accurrit, Coruum, inquit, plurima salute impertit uulpes. Sæpenumero audieram famam esse mendacem, iam re ipsa experior. Nam ut hæc forte iam prætereo, suspiciens te in arbore, aduolo culpans famam. Fama enim est, te nigriorem pice esse, & uideo candidiorem niue. Meo sanè iudicio cygnos uincis, & hædera formosior alba es. Quod si ut plumis, ita & uoce excel-
lis, omnium auium equidem te dixerim reginã. Hac assentatiuncula illectus coruus, ad canendum apparat, apparanti uero è rostro excidit caseus, quo correpto, Vulpecula cachinnum tollit. Tum demum miserum Coruum pudet, pigetq; sui. Et iactura rei mixta pudore dolet.

Morale.

Nonnulli sic auidi laudis sunt, ut cum suo probro & damno ament assentatorem. Eiusmodi homunciones præde sunt parasitis. Quòd si uitaueris iactantiã, facile assentatorum pestiferum genus uitaueris. Si tu uoles esse Thraso, nusquam deerit Gnatho.

DE LEONE SENECTUTE CONFECTO. 12

LEo qui in iuuentute complures sua ferocitate fecerat inimicos, in senectute exoluit poenas. Reddunt talionem bestia. Dente aper, cornu petit taurus. In primis asellus, uctus ignauia nomen cupiens abolere, uerbis & calcibus strenue insultat. Tum gemebundus leo, Hi quibus olim nocui, iam uicissim nocent, & merito. Sed hi quibus aliquando profui, iam uicissim non prosunt, imò etiam inmerito obsunt. Stultus fui, qui multos fecerim inimicos, stultior qui falsis amicis confisus fuerim.

Morale.

In secundis rebus non efferaris, non sis ferox. Nam si uultum mutarit fortuna, ulciscantur quos læsisti. Et inter amicos fac habeas discrimē. Sunt enim quidam amici non tui, sed mensæ tuæ, sed fortunæ tuæ. Quæ quidem fortuna simul ac mutata erit, & illi mutabuntur. Et bene tecum actū erit, si nō inimici fuerint. Merito queritur Ouidius:

*En ego non paucis quondam munitus amicis,
Dum flauit uelis aura secunda meis,
Ut fera nimboſo tumuerunt æquora uento,
In medijs lacera puppe relinquor aquis.*

DE CANE ET ASINO.

13

Dum blandiretur canis hero, & familiæ herus & familia canem demulcet: asellus id uidens, altius gemit, cœpit eum pigere suæ sortis, inique putat comparatum; canem gratum esse cunctis, pasci q; de mensa herili, idq; ocio ludoq; consequi. Sese cōtrā portare clitellas, cædi flagello, nunquam ociosum esse, & cunctis tamē odiosum. Si hæc fiant blanditijs, eam artem, quæ tam utilis sit, statuit sectari. Igitur quodam tempore redeunti domum hero, rem tētaturus, procurrit obuiam, subsilit, pulsat ungulis: exclamāte hero, accurrere serui, & ineptus asellus, qui se urbanum credidit, fuste uapulat.

Morale.

Non omnia possumus omnes (ut ait Virgil. in Bucolicis) nec omnes omnia decent, id quisque uelit, id tentet quod possit. Non simus id quod Græce significantius dicitur ὄνδ' λύρας, id est, asinus lyrarum, uel lyrae. Sic autem Boetius, Asinus ad lyram positus. Repugnante natura

*ra irritus est labor. Tu nihil inuita facies dices ue Mineræ
ua, teste Horatio.*

DE LEONE ET MVRE.

14

LEo æstu cursuq; defessus, sub umbra fronde super vi
ridi quiescebat. Murium autem grege tergum eius
percurrente, experrectus, unū è multis cōprehendit. Sup
plicat captiuus, indignū se esse cui leo irascatur clamat:
reputans ille in nece tantillæ bestiolæ nihil esse laudis, ca
ptiuum dimittit. Nec uero ita multo post, leo forte dum
per saltum currit, incidit in plagas. Rugire licet, exire nō
licet. Rugientem miserabiliter leonem mus audit, uocem
agnoscit, repit in cuniculos, laqueorū quærit nodos, quæ
sitos inuenit, inuentos corrodit, leo è plagis euadit.

Morale.

Hæc fabella suadet potentibus clementiam. Etenim ut
sunt res humanæ instabiles, egent interdum ipsi poten
tes ope humiliorum. Quare uir prudens, & si potest,
timebit uel ulli hominum nocere. Qui autem non timet
nocere alteri, ualde desipit. Quid ita? Quia & si iam
potentia fretus neminem metuis, forsitan olim erit ut me
tuas. Constat enim euenisse claris, magnisq; regibus, ut
uiliū homuntionum, uel gratia indiguerint, uel iram
metuerint.

DE MILVO AEGROTO.

15

LEcto decumbebat miluus. Iam fermè moriens ma
trem orat precatum ire deos. Mater respondet, nil
opus illi sperandum à dijs, quorum sacra, & aras suis
rapinis toties uiolasset.

Morale.

Decet uenerari superos. Illi enim pios iuuant, impios

auerfantur. Infelicitate neglecti, in miseria nõ exaudient. Quare in secundis rebus sis eorum memor, ut in aduersis rebus presentes sint uocati.

DE HIRVNDINE ET ALIIS

auiculis.

16

CUm primum coeptum est seri linum, hirundo suadet auiculis impedire sementem, dictitans, sibi fieri insidias. Irrident illæ, stultam uatem hirundinem uocant. Surgente iam lino & uirescente, rursus monet euellere fata. Iterum irrident. Maturescit linum, hortatur populari segetem. Cum ne tunc quidem consulentem audirent, hirundo auium coetu relicto, hominis sibi conciliat amicitiam. Init cum eo foedus, cohabitatur, cantu demulcet. Cæteris auibus è lino fiunt retia & laquei. Morale.

Multi nec ipsi consulere sibi norunt, nec recte consulentem audiunt. Sed cum in periculis sunt & damnis, tum demum sapere incipiunt, & suam damnare secordiam. Tum sat superq; consilij est, Hoc inquiunt, & illud factum oportuit. Sed præstat esse Prometheus, quàm Epimetheus. Fuere hi fratres, nomina sunt Græca. Alteri consilium ante rem fuit, alteri post rem, quod declarat interpretatio nominum.

DE RANIS ET EARVM REGE. 17

Gens ranarum, cum esset libera, Ioui supplicabat dari regem. Ridere Iupiter uota ranarum: illæ tamen iterum atque iterum instare, donec ipsum perpellerent. Deicit ille trabem, ea moles ingenti fragore quassat fluiuium, territæ silent ranæ, regem uenerantur. Accedunt pedetentim propius: tandem abiecto metu, insultant & desul

desultant:iners rex lusui est, & contemptui. Lacesunt rursum Iouem, orant regem dari qui strenuus sit. Dat Iupiter ciconiam. Is præstrenue perambulans paludem, quidquid ranarum obuiam fit, uorat. De huius igitur sæuitia ranæ frustra questæ sunt. Iupiter non audit, nam & hodie adhuc queruntur. Vesper enim ciconia cubitū eunte: ex antris egressæ, rauco ululatu murmurant, sed surdo canunt. Vult enim Iupiter, ut quæ regem clementem sint deprecata, iam ferant inclementem.

Morale.

Perinde atq; ranis, euenire solet plebi, quæ si regē paulo mansuetiorē habet, ignauū, inertem esse causatur, optat aliquando contingere sibi uirum. Contrā si quando nacta est regem strenuum, huius sæuitiam damnat, prioris laudat clementiam: siue quod semper præsentium nos pœnitet, siue quod uerū est uerbum: Noua ueteribus non esse potiora. *Et sembt fr
be se frenat*

DE COLUMBIS ET EARVM

rege accipitre.

18

Columbæ olim bellū gessere cum miluo, quem ut expugnarent, delegerunt regem accipitrem. Ille rex factus, hostem agit, non regem. Non segnius ac miluus, rapit ac laniat. Pœnitet columbas incepti, satius fuisse putantes, pati bella milui, quàm tyrannidem accipitris.

Morale.

Neminem suæ sortis nimium pigeat. Nihil est (teste Flacco) ab omni parte beatum. Equidem meam sortem, modo tolerabilis sit, mutari non optem. Multi noua sorte quæsita, ueterem rursus optarunt. Ita plerique ingenio sumus omnes, nosmet nostri pœnitet.

FVri aliquando panem (ut sileat) porrigenti, respondit canis, Insidias tuas novi, panem das quod desinam latrare: sed ego tuum munus odi, quippe si ego tulero panem, tu ex his tectis cuncta asportabis. **Morale.**

Caue parvi commodi causa, amittas magnum: caue cuius homini fidem habeas. Sunt enim qui dolo non tantum benigne dicunt, sed & benigne faciunt.

Parturiebat Sucula, pollicetur lupo se custodem fore foetus. Respondit puerpera, lupi obsequio se non egerere: si velit pius haberi, si cupiat gratum facere, longius abeat. Lupi enim officium constare, non praesentia, sed absentia. **Morale.**

Non sunt cuncta credenda cunctis. Multi suam operam pollicentur, non tui amore, sed sui, suum quarentes commodum, non tuum.

Olim rumor erat parturire montes, homines accurrunt, circumstant, monstri quippiam non sine pavore expectantes. Pariunt tandem montes, exit mus, tum omnes risu emori. **Morale.**

Hanc fabellam tangit Horatius, Parturiunt montes, inquit, nascetur ridiculus mus: notat autem iactantiam. Iactabundi enim cum magna profitentur, & ostentant, vix parva faciunt. Quapropter Thrasones illi iure sunt materia ioci, & scommatum. Vetat item haec fabella inanes timores. Plerunque enim grauior periculo est periculi metus, imò ridiculum est, quod metuimus.

DE CANE VETULO, QUI AB

hero contemnitur.

22

C Anem uenaticum, qui iam senuerat, instigat herus, frustra hortatur, tardi sunt pedes, non properat. Prehenderat feram, ~~fera edentulo elabitur~~. Increpitat herus uerbere ~~et~~ uerbo. Canis respondet debere sibi iure ignosci, iam senuisse, at iuuenem fuisse strenuum. Sed ut uideo, inquit, Nil placet sine fructu. Iuuenem amasti, senem odisti. Amasti ~~prædabundum~~, odisti tardum edentulum. Sed si gratus esses, quem olim iuuenem frugis causa dilexisti, senem fructuosæ iuuentutis gratia diligeres. **Morale.**

Recte canis, Nam teste Nasone,

Nil nisi quod prodest charum est, en detrahe menti

Spem fructus auidæ, nemo petendus erit.

Præteriti commodi nulla est memoria: futuri autem gratia non magna, præsentis commodi summa.

Turpe quidem dictu, sed si modo uera fatemur,

Vulgus amicitias utilitate probat.

DE LEPORIBVS INANITER

timentibus.

23

Sylua insolito mugiente turbine, trepidi lepores rapide occipiunt fugere. Fugientes, cum obsisteret palus, stetero anxij, utrinque comprehensi periculis. Quoq; maioris esset incitamentum timoris, uident in palude mergi ranas. Tum ex leporibus unus prudentior cæteris, ac disertior, Quid, inquit, inaniter timemus? Animo opus est. Corporum quidem agilitas nobis est, sed animus deest. Hoc periculum turbinis non fugiendum, sed est contemnendum.

Morale.

g s

Omni

Omni in re opus est animo. Iacet uirtus sine confidentia. Confidentia enim dux, & regina uirtutis est.

DE HOEDO ET LVPO.

24

CApra cum esset pastum itura, hœdum domi concludit, monens aperire nemini, dum redeat ipsa. Lupus, qui id procul audierat, post matris discessum pulsat fores, uoce caprisat, iubens recludi. Hœdus dolos præsentiens, Non aperio, inquit, nam & si uox caprisat, tamen equidem per rimulas lupum uideo.

Morale.

Obaudire parenti filios, ipsis est utile, & iuuenem seni decet auscultare.

DE CERVO ET OUE.

25

Ceruus coram lupo ouem ream facit, modium tritici debere clamitans. Ouis debiti quidem erat inscia, tamen ob lupi præsentiam spondet se daturam: dicitur solutioni dies. Dies adest, monet ceruus ouem. Illa it inficias. Quod enim promiserit excusat factum in metu, & præsentia lupi, Votum extortum non esse seruandum.

Morale.

Sententia iuris est, Vim ui repellere licet. Ex hac fabela noua quædam nascitur, Fraudem fraude refellere licet.

DE RVSTICO ET ANGUI.

26

Rusticus quidam nutrierat anguem. Iratus aliquando, bestiam petit securi. Euadit illa non sine uulnere. Postea rusticus deueniens ad paupertatem, ratus est id infortunij, propter anguis iniuriam sibi accidere, igitur supplicat angui, ut redeat. Ille ait ignoscere se, sed redire nolle. Neque enim fore securum cum rustico, cui tanta sit

domi

domi securis. Liuorem uulneris desijisse, superesse tamen memoriam.

Morale.

Ei qui semel fidem soluit, iterum habere fidem uix est tutum. Iniuriam quidē donare, id sanè misericordiæ est: cauere autem sibi, & decet, & prudentiæ est.

DE VULPECULA ET CICONIA. 27

Vulpecula uocat ciconiam ad cœnam. Obsonium in mensam effundit: quod quum liquidum esset, ciconia frustra rostro tentante, uulpecula lingit. Abit elusa auis, pigetq; pudetq; iniuriæ. Post plusculum dierum redit, inuitat uulpeculam. Vitreum uas situm erat plenum belli obsonij. Quod quidem uas quum esset arcti gutturis, uulpeculæ obsonium licuit uidere, & esurire, gustare non licuit. Ciconia rostro facile exhausit.

Morale.

Risus risum, iocus iocum, dolus dolum, fraus meretur fraudem.

DE LVPO ET CAPITE PICTO. 28

Lvpus in officina sculptoris caput humanum repper-
tum uersat, miratur, sentiens, id quod erat, nihil habere sensus. O pulchrum, inquit, caput: Est in te artis multum, sed sensus nihil.

Morale.

Externa pulchritudo si astit, grata est: sin alterutra carendū est, præstat externa quàm interna careas. Illa enim sine hac interdum incurrit odium, ut stolidus eo sit odiosior, quo formosior.

DE GRACVLO.

Graculus ornauit se plumis pauonis. Deinde pulchellus sibi uisus, fastidito genere suo, cōtulit se ad pauonum

genus

29 *Lucian. ἢ λόγος
τυγχάνει, κατὰ τὴν
ἐπιπέλοισιν,
ἢ ἡλικίαν ὡς ἐκ ποικίλων
ἀλλοτριῶν πτεγῶν*

genus. Illa tandem intellecta fraude, stolidam auem coloribus nudarunt, & plagis affecerunt. Horatius hanc fabellam primo epistolarum libro narrat de cornicula. Ait eam olim adornatam collectis quæ auibus exciderant plumis: post ubi unaquæq; auium suam plumã decerpfit, ridiculum fuisse.

Ne si forte suas repetitum uenerit olim
 Grex auium plumas, moueat cornicula risum,
 Furtiuus nudata coloribus. Morale.

Notat hæc figura eos qui se gerunt æquo sublimius, qui cum his uiuunt qui & ditiores sunt, & magis nobiles. Quare sæpe inopes fiunt, & sunt ludibrio. Probe Iuuenalis monet: Ε' cœlo descendit, γυνῶσι σεαυτῆρ, hoc est, Nosce te ipsum.

DE MUSCA ET FORMICA. 30

Musca altercabatur cum formica se nobilem, illam ignobilem: se uolitare, illam reperere: se uersari in tectis regum, illam cauernis latere: se getem rodere, aquam bibere, se splendide epulari iactitabat, & hæc tamen ocio nancisci. Ε' regione formica se nō ignobilem esse, sed suis natalibus contentam, muscam uagam esse, se stabilem, sapere formicæ grana & fluenta, quod muscæ pastilli & uina. Atque hæc se non segni ocio, at strenua opera nancisci. Porro formicam letam esse & tutam, charam omnibus, exemplar deniq; laboris: Muscam anxiam cum periculo esse cunctis infestam, cunctis inuisam, exemplar deniq; segniciei. Formicam hyemis memorem, alimēta reponere: muscam in diem uiuere, hyeme aut esurituram, aut certe morituram.

Morale.

Qui

Qui pergit quæ uult dicere, quæ non uult audiet. *Musca* si bene dixisset, bene audisset. *Assentior autē formicæ: Videtur enim optabilior uita obscura cū securitate, quàm cum periculo splendida.*

DE RANA ET BOUE.

31

RAna cupida æquandi bouē, se distentabat. Filius hortabatur matrem cœpto desistere. Nihil enim esse ranam ad bouem. Illa secundū intumuit, clamitat natus: *Crepes licet mater, bouem nunquam uinces. Tertium autem quum intumuisset, crepuit.* Morale.

Cuiq; sua dos est. Hic forma, ille uiribus, hic opibus, ille pollet amicis. Vnumquenq; suo decet esse contentum. Valet ille corpore, tu ingenio. Quocirca quisq; semet cōsulat, ne inuideat superiori, quod miserum est: nec, quod stultitiæ est, certare optet.

DE EQVO ET LEONE.

32

Venit ad equum comedendum leo. Carēs autem præsenecta uiribus, meditari cœpit artem, medicum se profitetur, uerborum ambage equum moratur. Hic dolo dolum, artem opponit arti. Fingit se nuper in loco spinoso pupugisse pedem, orat ut inspiciens sentē medicus ducat. Paret leo. At equus *quanta potuit ui, calcem leoni impingit, & se continuo conijcit in pedes.* Leo uix tandem ad se rediens, ictu enim propè exanimatus fuerat, Pretiū, inquit, fero ob stultitiam, & is iure effugit. Dolum enim dolo ultus est. Morale.

Odio digna est simulatio, & simulatione capienda: *Non est timendus hostis, qui hostem præ se fert, sed qui quum hostis sit, beneuolentiam simulat, is demum timendus*

dus

duſ, & odio digniſſimus.

DE EQVO ET ASINO.

33

Equus phaleris ſellaq; exornatus, cum ingenti hin= nitu per uia currebat. Currenti autē onuſtus aſellus forte obſtabat. Equus ira fremebūduſ, & frena ferox ſpu= mantia mādens: Quid inquit, tarde, ignaue obſiſtis equo? Cede inquam, aut proculco te pedibus. Aſellus contra ru= dere non auſus, cedit tacitus. Equo autem prouolanti, & curſum intendenti crepat inguen. Tum curſui & oſten= tui inutilis, ornamentis ſpoliatur, dein carrario uenditur. Videt poſtea cum carro uenientem aſellus, & affatur: Heus bone uir, quid iſthuc ornati eſt? Vbi aurata ſella, bullata cingula? Vbi nitidum frenum? Sic amice neceſſe fuit euenire ſuperbienti. Morale.